চলমান রেয়েছ। এ সকল উেΑােগর ফেল আখ উৎপাদন উে̂খেযাΌভােব Ӎিʺর পাশাপািশ িচিনকল̶েলােত গিত সʙািরত হেব ও উৎপাদন 
Ӎিʺ পােব।  

িবএসএফআইিস’র আওতাধীন ১৫ɪ িচিনকেলর মেΒ ২০২০-২১ অথ ȟবছর হেত ৬ɪ িচিনকেলর মাড়াই কায ȟɈম ̝িগত আেছ। 
অবিশ̌ ৯ɪ িচিনকেল ২০২৩-২৪ মাড়াই ǯমৗӟেম ৬০৮৩৩৮.৬৭ (ছয় লɻ আট হাজার িতনশত আটিɖশ দশিমক ছয় সাত) ǯম. টন আখ 
মাড়াই কের ৩০৮১৮.৫০ (িɖশ হাজার আটশত আঠার দশিমক পϲচ ӚΏ) ǯম. টন িচিন উৎপািদত হয়। আেলাচɇ বছের ǯকͰর িডি̙লাির 
ইউিনেট ৬০.০০ (ষাট) লɻ ͕ফ িলটার ি̡িরট ও অɇালেকাহল উৎপাদন লɻɇমাɖার িবপরীেত ৬০.২৯ (ষাট দশিমক Ҽই নয়) লɻ ͕ফ 
িলটার ি̡িরট ও অɇালেকাহল উৎপািদত হেয়েছ যা িবগত ১০ বছেরর মেΒ সেব ȟাʎ।  উৎপািদত ি̡িরট ǯথেক ২.৩৩ (Ҽই দশিমক িতন 
িতন) লɻ ͕ফ িলটার ফেরন িলকার উৎপািদত হেয়েছ। এছাড়া ১২৬২২ (বার হাজার ছয়শত বাইশ) িলটার িভেনগার ও ১৬২০ (এক হাজার 
ছয়শত িবশ) ǯম.টন ǰজবসার উৎপাদন করা হেয়েছ। আেলাচɇ অথ ȟবছের ২০৬৬১.২৪ (িবশ হাজার ছয়শত একষিʞ দশিমক Ҽই চার) ǯম. টন 
িচিন িবɈয় করা হয়।  

২০২৩-২০২৪ অথ ȟবছের ১৫ɪ িচিনকল, ১ɪ িডি̙লাির ইউিনট, ১ɪ ইিʛিনয়ািরং কারখানা ও অΓাΓ বািণিজɇক ɛিত̎ানসহ 
িবএসএফআইিস’র সব ȟেমাট ǯলাকসােনর পিরমাণ ৫০৮.২৪ (পϲচশত আট দশিমক Ҽই চার) ǯকাɪ টাকা। মাড়াই ɻমতার Ҷলনায় আখ ɛাি˖

[...]

িবএসএফআইিস কҸȟক ১৯৮০ সােল িনিবড় ইЀ উˑয়ন ɛক˾ ‘কম জিম অিধক ফলন’ চাӗ করা হয়। এ ɛকে˾র আওতায় 
িচিনকলসӒেহর ǯɑিনং কমে˚ɼ ও িমলেজান এলাকার িবিভˑ ̝ােন ইЀচািষগণেক আҿিনক ɛӔিɳ িশɻাদানসহ সার, উˑত জােতর 
ǯরাগӑɳ ইЀবীজ, িকটনাশক ও নগদ অথ ȟ (ҍিষ ঋণ) এবং অΓাΓ ɛেয়াজনীয় ǯসবা ɛদান করা হয়। ২০২৩-২০২৪ ǯরাপণ ǯমৗӟেম 
৩২৬৫৬ (বিɖশ হাজার ছয়শত ছাপাˑ) ǯম.টন ইЀবীজ, ৬৮৫৯ (ছয় হাজার আটশত ঊনষাট) ǯম.টন ইউিরয়া, ৫৪৭৯ (পϲচ হাজার 
চারশত ঊনআিশ) ǯম.টন ɪএসিপ, ৪৮৮৫ (চার হাজার আটশত ϣচািশ) ǯম.টন এমওিপ (সংেযাজনী-‘ঘ’) এবং ১২৯২০৪ (এক লɻ 
ঊনিɖশ হাজার Ҽইশত চার) ǯকিজ কােব ȟাӈরান, ১০৯৮৬১ (এক লɻ নয় হাজার আটশত একষিʞ) ǯকিজ ǯɶারপাইিরফস িɜপিনল ও 
১৯৫৪ (এক হাজার নয়শত ҙয়াˑ) ǯকিজ কােব ȟ˅ ািজম (সংেযাজনী-‘ঙ’) ǯমাট ৭২১৬.৪০ (সাত হাজার Ҽইশত ǯষাল দশিমক চার ӚΏ)